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Niniejszy wynalazek dotyczy urządzenia
kontrolnego dla przyrządów do pomiaru pro¬
mieniowania, zawierających jonizacyjny licznik,
które według patentu głównego nr 47113 są
przeznaczone do pomiaru dużych dawek mocy,
przy czym przyrządy te pracują na zasadzie li¬
czenia impulsów łub na zasadzie pomiaru czę¬
stości powtarzania impulsów, w pobliżu punk¬
tu zwrotnego mocy dawki.

Eteiejmik mapięcia włączony za jonizacyjnym
licznikiem, działa jako oporność robocza 1 wy¬
twarza ciągle duże impulsy o określonej wyso¬
kości przeznaczone dla elektronoweigo urządze¬
nia liczącego impulsy, przy czym otrzymuje się
przez to stromy i liniowy przebieg krzywej

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są: Karl - Heinz Oertel
i Wolfram Frey.

cechowania w pobliżu punktu zwrotnego*Btt*X
dawki. ~

Przedmiotem wynalazku jest w &zczśg61tlo6ci
urządzenie kontrolne dla określenia puflfetłl ptfa-
cy na krzywej cechowania „w #to*untat moc
dawki do Kczby impulsów na sefoa£de7V

Jeśli w znanych przyrządach Hość Każonych
impulsów jonizacyjnego licznika jest otareśtesia
w zależności od mocy dawki przy starym na¬
pięciu roboczym, to wynika stąd przebieg krzy¬
wej początkowo stromy a dalej coraz bardaśej
łagodny i .płaski, przy czym przebieg ten pttf
określonej mocy dawki zwanej „zwrotną b*0w
cą dawki" posiada maksimum, po kitórym na¬
stępuje ponownie spadek krzywej. Przebieg;
krzywej przez maksimom powoduje, że każdej
zmierzonej ilości liczonych impulsów albo czę¬
stości powtarzania impctósów odpowiadają dwie
wartości mocy dawki, z wyjątkiem zwrotne}



ipocy dawki. Odczytany wynik nie jest więc
jednoznaczny. W znanych przyrządach unika
się dwuznaczności wyniku pomiaru przez za¬
stosowanie > ukfedów* elektronowych, które po¬
wodują, -że mataymalne wskazania przyrządu
oraz sygnał ostrzegawczy poprawiają sdę, gdy
moc dawkii osiągnęła lub przekroczyła moc
dawki przy końcu podziałki. Nie ma jednak
możliwości rozróżnienia pomiędzy mocą dawki
przy końcu podziałki a mocą dawki wykracza¬
jącą poza tę wartość. Jednoznaczność wskazań
jest wieje w tym przypadku nieosiągagiałna.

W urządzeniu kontrolnym według wynalazku
zostają usunięte te braki. Specjalnym zadaniem
wynalazku jest umożliwienie łatwego rozróżnie¬
nia, czy mnerzona ilość impulsów albo częstot¬
liwość powtarzania impulsów pokrywa się z mo¬
cą dawki przy końcu podziałki lub ze zwrotną
mocą dawki, czy też do nich nie dochodzi lub
je przekracza.

Według wynalazku zadanie to wykonuje się
w ten sposób, że urządzenie kontrolne zawie¬
ra licznik jonizacyjny i opornik roboczy, stano¬
wiący znany dzielnik napięcia, wykonany np.
z dwóch lub kilku części składowych, oraz prze¬
łącznik, poprzez który piroporicjonalnie do am¬
plitudy impulsów licznika, stosunkowo znaczne
napięcia częściowe można nastawiać i odprowa¬
dzać, zwłasacaa przez krótki okres czasu, dla
wejścia przesterowalnego układu wykrywają¬
cego (urządzeń do pomiaru częstotliwości po¬
wtarzania impulsów).

Urządzenie kontrolne według wynalazku dzia¬
ła na niżej opisanej zasadzie. W znanych de¬
tektorach promieniowania, np. w licznikach
jonizacyjneh, średnie wysokości impulsów za¬
leżą od mocy dawki. Wraz z wzrostem mocy
dawjki średnie wysokości impulsów coraz bar¬
dziej maleją. Stosowane do rejestracji impul¬
sów zwłaszcza elektronowe urządzenia doko-
nywujące pomiaru częstotliwości powtarzania
impulsów albo urządzenia >cDo liczenia impul¬
sów reagują jednak tylko na impulsy o okreś¬
lonej wysokości. Jeśli wysokości impulsów są
mrfiejsze od wejściowej czułości układu wy¬
krywającego i jeśli wysokości impulsów są tak
d-uźę, że układ wykrywający zastaje przeste-
ro^noany, to powstają straty w liczeniu, Według
wynalazku przy małych mocach dawki, które
wywołują stosunkowo duże impulsy, mogą.
przez y uruchomienie urządzenia kontrolnego
według wynalazku wytwarzać sie; impulsy tak
duże, ż€ urządzenie wykrywające zostaje z ca¬
łą pewnością przesterowane, podczas gdy >przy
dużej mocy dawki przedwczesne przeatero*

warnie zostaje zmniejszone a nawet całkiem
zniesione. Stosując urządzenie -według wyna¬
lazku istnieje więc możliwość regulacji, że przy
małych mocach dawki do urządzenia wykry¬
wającego dochodzą impulsy tak małe, które
w ogóle jeszcze nie powodują strat w licze¬
niu, podczas gdy przy dużej mocy dawki im¬
pulsy stają się średnio tak małe, że powstają
straty w liczeniu przez nieosiągnięcie stopnia
czułości wejściowej urządzenia wykrywające¬
go. W ten isposób otrzymuje się krzywe ce¬
chowania, które się wzajemnie przecinają. Po¬
mysł wynalazczy opiera się więc na współdzia¬
łaniu wysyłanych amplitud impulsów* które
zależą przede wszystkim od mocy daw¬
ki, napięcia pracy i oporności roboczej, a na¬
stępnie od stosunku R7R", przy zastosowaniu
„przesterowalnego" układu wykrywającego.
Przez zmianę ogólnej oporności roboczej i/lub
stosunku jej części składowych R'/R" lujb też
innych parametrów układu, wpływających na
amplitudy impulsów, według wynalazku am¬
plituda impulsów dostarczanych do układu
wykrywającego, w celu pomiaru zmieniana jest
w ten sposób, że stopień „przesterowania,, a
tym samym wynik pomiaru, jest zmieniany
w sposób' pozwalający rozpoznać, czy mierzo¬
na moc dawki leży powyżej czy poniżej zwrot¬
nej mocy dawki, albo mocy dawki przy końcu,
podziałki, lub czy się z nią pokrywa.

Na rysunku £ig. 1 przedstawia zwykły układ
jonizacyjnego licznika z podzieloną opornością
roboczą, fig. 2 — układ według wynalazku,
a fig. 3 — przebieg krzywych zarówno dla
znanego układu (a) jak i dla układu według
wynalazku (b), przy czym krzywa (c) przed¬
stawia wycinek krzywej uzyskanej przy ukła¬
dzie według wynalazku przez zmianę warto¬
ści elementów układu oraz przesunięcie rów¬
noległe krzywej np. wskutek zmniejszenia na¬
pięcia roboczego.

Fig. 1 uwidacznia znany układ z jonizacyj¬
nym układem, w którym oporność robocza (2)
licznika cylindrycznego 1 składa się z kilku
oporności R — R' + R"). Impulsy o amplitu-
Idziie ,Un, które mają przejść do układu wy¬
krywającego, zostają odprowadzone z oporności
R" stanowiącej składową część dzielnika na¬
pięcia. Amplituda tych impulsów jest okreś¬
lona przez napięcie robocze licznika, moc daw¬
ki na liczniku oraz przez stosunek R7R". Am¬
plituda może być więc wyznaczona w szero¬
kich granicach przez określenie oporności cał¬
kowitej R, przez stosunek R7R" i przez zmia-
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nę napięcia roboczego cylindrycznego licznika
jonizacyjnego.

Nowy układ według wynalazku i jego szcze¬
gólny sposób ri-7-iflia.nia zostanie objaśniony na
przykładzie uwidocznionym na fig. 2. Joniza¬
cyjny licznik 1 dostarcza impulsów o ampli¬
tudzie Uz, która zależy od mocy dawki. Opor¬
ność robocza 2 jest podzielona w ten sposób,
że za (pomocą przełącznika 3 można zmieniać
stosunek poszczególnych części. W przykładzie
oporność robocza jest podzielona w stosunku
8:2:1. W położeniu przełącznika w pozycji
II do układu wykrywającego, docierają im¬
pulsy o amplitudach Un = 0,091 Uz, a w po¬
łożeniu przełącznika w pozycji I impulsy o am¬
plitudach UN = 0.237 Uz. 'Przy .położeniu prze
łącznika w pozycji II amplitudy Un i układ
wykrywający tak są dostrojone, że nie wystę¬
puje żadne „przesterowanie" lufo tylko nie¬
znaczne. Jeżeli przy stałym napięciu robo¬
czym mierzy się ilość liczonych impulsów albo
częstotliwość powtarzania impulsów jonizacyj¬
nego licznika, to Otrzyma się krzywą c zazna¬
czoną na fig. 3. Odchylenia od części prostej
krzywej, przejście jej przez maksimum a na¬
stępnie jej spadek, są wywołane przez istnie¬
nie czasu martwego układu ze względu na me¬
chanizm rozładowywania, w którym to czasie
liczniki są zupełnie nieczułe, albo dostarczają
Eznacziniie mniejsze amplitudy impulsów Uz niż
normalnie. Przy większych mocach dawki wpa¬
da większa liczba impulsów w okras czasu
martwego i nie są rejestrowane, o ile ampli¬
tudy impulsów Un wysyłane do układu wy¬
krywającego są mniejsze, niż wartość progowa
na wejściu tego układu.

Gdy stosunek oporności zostanie zmieniony
według wynalazku przez przełączenie prze¬
łącznika 3 w pozycję I do układu wykrywa¬
jącego docierają impulsy o amplitudach Un,
które są większe od poprzednich w porówna¬
niu do Uz. Spowodowana przez ito większa
„przesterowanie,, strata w liczniku powoduje,
że ilość liczonych impulsów albo częstotliwość
powtarzania impulsów n' leży poniżej krzy¬
wej a (krzywa b, fig. 3). Natomiast przy więk¬
szych mocach dawki, gdy amplitudy Un leżą
już częściowo poniżej progu czułości układu
wykrywającego przy czym amplitudy leżące
poniżej tego progu nie są rejestrowane, zmniej¬
szenie amplitud Un* powoduje zmniejszenie
albo likwidację „przesterowania" układu wy¬
krywającego, a tym samym powiększenie ilości
liczonych impulsów albo częstotliwości powta¬
rzania impulsów n' do wartości większych

od n. Krzywe 'o i b przecinają się nawzajem.
Powyżej punktu przecięcia leży więc, zawsze
wyżej ta krzywa, która pochodzi od większych
amplitud dostarczanych do układu wykrywa-

Un
jącego. Przez odpowiedni dobór stosunku- -

można dopasować położenie punktu przecięcia
do każdorazowych żądań i zastosować do usta¬
lenia mocy dawki przy końcu podziałki kub do
ustalenia samego punktu zwrotnego, który to
przypadek jest przedstawiony na krzywej c.

Dla ograniczenia zakresu pomiarowego apa¬
ratu do pomiaru promieniowania w kierunku
dawek dużych mocy, można wykorzystać
zwrotną moc dawki jako moc dawki przy koń¬
cu podziałki lub moc dawki poniżej zwrotnej
mocy dawki, np. górny koniec zakresu linio¬
wego.

Jeżeli potraktuje się wyniki pomiarów z ma¬
łym „przestetrowaniem" jako podstawową
krzywą cechowania aparatu pomiarowego a
większe amplitudy limpulsów uzyskane na
dizlielniilku napięcia przez uruchomiienie prze¬
łącznika — jako środek kontroli według wy¬
nalazku lub jako wskazanie kontrolne, to przy
uruchomieniu przełącznika 3 uzyska się zmniej¬
szenie wskazania, gdy mierzona moc dawki
leży poniżej np. mocy dawki przy końcu po¬
działki. Natomiast wskazanie ulegnie zwiększe¬
niu, gdy mierzona moc dawki leży powyżej
mjocy dawki przy końcu podziałki, a pozostaje
niezmienione, gdy mierzona moc dawki pokry¬
wa się z mocą dawki przy końcu podziałki lub
ze zwrotną mocą dawki.

Można też zamienić zadania normalnej krzy¬
wej i kontrolnej krzywej cechowania w celu
poznawania właściwej mocy dawki. Przy uru¬
chamianiu urządzenia kontrolnego kierunek
odchylenia ulega przy tym zmianie po obu
stronach punktu przecięcia krzywych a i b.

Urządzenie według wynalazku umożliwia
Więc w prosty sposób przez krótkotrwałe prze¬
łączanie na pomiar kontrolny uzyskanie wy¬
jaśnienia ewentualnej dwuznaczności wskazań
bez potrzeby stosowania dodatkowych skom¬
plikowanych układów wykrywających, łatwych
do uszkodzenia. Przez zastosowanie specjal¬
nych przełączników, możliwe jest również uzy¬
skanie obu koniecznych pomiarów albo prze¬
łączeń za jednym (ruchem ręki tak, że można
uniknąć błędów przeoczenia. Do sygnalizacji
przeprowadzonego lub przeprowadzanego po¬
miaru kontrolnego można w ten sposób zasto¬
sować również oświetlenie podziałki,
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Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie kontrolne dla przyrządów do
pomiaru promieniowania, zawierających
licznik jonizacyjny, według paitentu nr 47113,
w pobliżu punktu zwrotnego mocy dawki
oraz mające liniowy przebieg oharakjtery-
styki cechowania dla impulsów o dużych
amplitudaoji wysyłanych do układu wy¬
krywającego, znamienne tym, że zawiera
licznik jonizacyjny (1) i regulowany opor¬
nik roboczy (2), w postaci znanego dzielni¬
ka napięcia, (1), (2), (8), oraz przełącznik (3;,
poprzez który proporcjonalne do amplitudy
(Uz) impulsów licznika jonizacyjnego sto¬

sunkowo znaczne napięcie częściowe (Us,
U'n inożnia nastawić i odiprowadzać,
zwłaszcza przez krótki okres czasu, do wej*
śoia przesterowalnego układu wykrywają -
cego (urządzeń do pomiaru częsitotUwości
powtarzania impulsów).
Urządzenie konitrolne według zastrz. 1. zna¬
mienne tym, że zawieja ispecjałny przełącz¬
nik (3) do przymusowego, zwłaszcza krót¬
kookresowego pomiaru kontrolnego.
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